CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 314/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,
O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o

Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal, Renato
Carvalho  Fernandes,  requerer  a  implantação  de  rede  de  Wi-Fi  gratuita  nas  praças
públicas do município de Araguari – MG.

A disponibilização de internet gratuita em praças públicas promove a  inclusão digital,
amplia  o  acesso  à  informação,  incentiva  o  uso  adequado  dos  espaços  públicos  e
fortalece  ações  educacionais,  culturais  e  de  lazer.  Além disso,  beneficia  estudantes,
trabalhadores informais, idosos e famílias que não dispõem de acesso regular à internet,
contribuindo para a redução das desigualdades sociais.

Diante do exposto, requer-se:

1. A realização de estudo técnico para viabilizar a implantação do Wi-Fi gratuito
nas principais praças do município;

2. A definição de cronograma de implantação, priorizando áreas de maior fluxo de
pessoas;

3. A avaliação de parcerias com provedores de internet ou programas
governamentais para redução de custos;

4. A garantia de manutenção, segurança da rede e controle de uso, conforme
legislação vigente.

Nestes termos, pedem e esperam o deferimento

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 3
de fevereiro de 2026.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO ___16____ votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (     )
Sala das sessões, em 03/02/2026

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22746